MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO
ESTADO DE MINAS GERAIS – CEP.: 36.513-000

PRAÇ. CONEGO AGOSTINHO JOSE DE RESENDE, 30- CENTRO-DORES DO TURVO.

licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br
CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: (032) 3576-1130

RETIFICAÇÃO EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 117/2022.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2022.

REGISTRO DE PREÇO.

TIPO MENOR PREÇO POR ITEM.

1 – PREÂMBULO

O MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO/MG, por intermédio de sua Pregoeira, Srª. Eliete

Rosa dos Santos Coutinho, nomeada pela Portaria nº 196/2022, torna público para

conhecimento dos interessados que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO

PRESENCIAL, Registro de Preço para contratação de empresa especializada para confecção

de próteses dentarias em atendimento as demandas da secretaria municipal de saúde.

A abertura da sessão será às 08:00hs do dia 08 de novembro de 2022, quando serão

recebidos os envelopes de “PROPOSTA” e “DOCUMENTAÇÃO”, relativos à licitação,

bem como credenciados os representantes interessados.

O procedimento licitatório que dele resultar obedecerá integralmente a Lei Federal nº

10.520/2002; subsidiariamente à Lei de Licitações n° 8.666/93 e Lei Complementar Federal

nº 123 de 14 de janeiro de 2006, com suas posteriores alterações, que Institui tratamento

diferenciado e favorecido às microempresas e empresas de pequeno porte, bem como, às

normas do presente Edital.

2 – OBJETO

2.1 - Constitui objeto deste certame o Registro de Preço para contratação de empresa

especializada para confecção de próteses dentarias em atendimento as demandas da secretaria

municipal de saúde, de acordo com o TERMO REFERÊNCIA - ANEXO I do presente

Edital de Licitação.

2.2 - Os produtos deverão ser entregues em perfeitas condições de uso e com data de validade

no mínimo 06 (seis) meses antes do vencimento. O produto que eventualmente apresentar

indícios de adulteração sujeitará a empresa responsável a responder por sanções

administrativas, cíveis e criminais previstas na Lei Federal n° 8.666/93.

3 - CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

3.1 - Poderão participar da presente licitação interessados que atendam a todas as condições

do presente edital, que sejam do ramo pertinente ao objeto desta licitação.

3.2 – Licitantes interessados deverão apresentar fora dos envelopes, no ato inicial do

certame:

I) DECLARAÇÃO DE HABILITAÇÃO (anexo VII);

mailto:licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO
ESTADO DE MINAS GERAIS – CEP.: 36.513-000

PRAÇ. CONEGO AGOSTINHO JOSE DE RESENDE, 30- CENTRO-DORES DO TURVO.

licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br
CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: (032) 3576-1130

II) CREDENCIAMENTO (ANEXO IV);

III) CÓPIA DA CÉDULA DE IDENTIDADE E CPF do credenciado.

IV) CÓPIA DO CONTRATO SOCIAL COM A ÚLTIMA ALTERAÇÃO SE FOR O

CASO, OU CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO.

V) DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO (ANEXO VI) – se for o caso

VI) CERTIDÃO SIMPLES NACIONAL;

VII) CERTIDÃO SIMPLIFICADA (se for o caso);

3.3 - No caso de credenciamento, referente ao dirigente, sócio ou proprietário da empresa

proponente, também deverá ser apresentado o respectivo estatuto ou contrato social, e a

última alteração estatutária ou contratual, se houver, no qual sejam expressos os poderes para

exercer direitos e assumir obrigações em decorrência de tal investidura.

6 - PROPOSTA COMERCIAL - ENVELOPE N° 01

6.1 - Proposta de preços em uma via, assinada pelo licitante ou procurador em todas as suas

folhas, impressa em papel preferencialmente timbrado, redigida em linguagem clara, sem

emendas, rasuras ou entrelinhas, conforme ANEXO III do Edital.

6.2 - Prazo de validade da proposta é de, no mínimo, 60 (sessenta) dias, contendo os valores

com no máximo 2 (duas) casas decimais após a vírgula.

6.3 – A proposta deve conter o nome da empresa, o número do CNPJ e o endereço completo

contendo: telefone, email e/ou outro mecanismo para contato.

6.4 - A proposta deve conter o número do Pregão e do Processo Licitatório.

6.5 - A proposta deverá conter a especificação clara e detalhada do objeto, bem como, a

marca.

6.6  – As licitantes interessadas em participar do certame deverão obter o arquivo em Excel,

junto ao setor de licitações da Prefeitura, para preencher a proposta de preços, que deverá ser

salva em CD/Pendrive e apresentada dentro do envelope nº 01, juntamente com a proposta

impressa e assinada.

6.7 – As exigências contidas no item anterior são obrigatórias, sendo que, deverá ser

inserido na tabela apenas a marca e o valor unitário. (Observação: 1 - NÃO COLOCAR

mailto:licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO
ESTADO DE MINAS GERAIS – CEP.: 36.513-000

PRAÇ. CONEGO AGOSTINHO JOSE DE RESENDE, 30- CENTRO-DORES DO TURVO.

licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br
CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: (032) 3576-1130

EXPRESSÃO “R$” nos valores; 2 - NÃO COLOCAR OS DADOS da empresa na tabela e

NÃO MUDAR O NOME DO ARQUIVO).

6.8 - Ressalta-se que as exigências dos itens 6.6 e 6.7 se fazem necessárias, pois o Município

de Dores do Turvo utiliza um sistema informatizado de Pregão Presencial, possibilitando

celeridade e eficiência na realização do certame. Sem a proposta gravada na forma correta, a

mesma não possuirá condições de ser anexada ao processo.

6.9 - A empresa que não apresentar o arquivo salvo em CD ou Pen drive junto com a

proposta escrita dentro do envelope ou, que apresentar em formato salvo diferente ao

citado acima, será automaticamente DESCLASSIFICADO do certame.

6.10 - A empresa interessado em obter o arquivo em excel devera entrar em contato com

o setor de licitações da Prefeitura Municipal pelo e-mail

(licitação@doresdoturvo.mg.gov.br) para solicitar o arquivo.

6.11 - A proposta escrita devera ser compatível com a proposta salva em excel, a Comissão

juntamente com a Pregoeira não se responsabiliza por valores diferentes apresentados na

proposta escrita e não salvo no arquivo excel.

8 - DOCUMENTAÇÃO - (ENVELOPE N° 2)

8.1 – O envelope com a documentação deverá conter:

a) Cópia da Cédula de Identidade e CPF dos proprietários;

b) Cópia do Contrato Social com última alteração se for o caso, ou Contrato Social

Consolidado;

c) Prova de Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ,

impressa/baixada da Receita Federal com prazo não superior a 180 dias de abertura

deste certame;

d) Certificado de Regularidade para com o FGTS, expedido pela Caixa Econômica

Federal;

e) Certidão Negativa de Débitos relativos ao Tributos Federais e à dívida ativa da

união, abrangendo inclusive as Contribuições Sociais previstas nas alíneas “a” a “d”

do parágrafo único do art. 11 da lei nº 8.212/91;

f) Certidão Negativa de Débitos com a Fazenda Estadual e Municipal da sede do

licitante;

g) Certidão negativa perante a Justiça do Trabalho;

mailto:licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br
mailto:licitação@doresdoturvo.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO
ESTADO DE MINAS GERAIS – CEP.: 36.513-000

PRAÇ. CONEGO AGOSTINHO JOSE DE RESENDE, 30- CENTRO-DORES DO TURVO.

licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br
CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: (032) 3576-1130

h) Certidão negativa de falência ou concordata, expedida pelo cartório distribuidor da

sede da pessoa jurídica, emitida, no máximo, 90 (noventa dias) dias antes da data

fixada para abertura da licitação;

i) Declarações contidas no ANEXO V;

j) Declaração de Micro Empresa e/ou Empresa Pequeno Porte, quando for o caso –

ANEXO VI.

k) Declaração de Responsabilidade – ANEXO VIII.

l) Registro da Empresa no Conselho Regional de Odontologia de Minas Gerais (CRO);

m) Certidão de quitação e regularidade atualizada emitida pelo órgão competente do

profissional indicado.

n) Comprovação de que o interessado possui em seu quadro permanente profissional de

nível técnico detentor de capacidade técnica para execução dos serviços;

o) Alvará expedido pela vigilância sanitária competente;

p) Alvará de funcionamento;

q) Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (CNES);

r) Ficha Cadastral de Estabelecimentos de Saúde, compatível com o tipo de objeto desta

licitação;

s) Declaração de Conformidade dos Serviços – ANEXO IX;

Observação: Os documentos acima elencados poderão ser apresentados por cópias

devidamente autenticadas por Cartório Competente ou publicação em órgão da imprensa

oficial, ou ainda, por cópias não autenticadas, desde que apresentadas as originais para

conferência, exceto os documentos de autenticidade eletrônica/Internet.

Dores do Turvo, 20 de outubro de 2022.

José Ataul Coelho

PREGOEIRO MUNICIPAL

mailto:licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO
ESTADO DE MINAS GERAIS – CEP.: 36.513-000

PRAÇ. CONEGO AGOSTINHO JOSE DE RESENDE, 30- CENTRO-DORES DO TURVO.

licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br
CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: (032) 3576-1130

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 117/2022.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2022.

REGISTRO DE PREÇO.

TIPO MENOR PREÇO POR ITEM.

OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de Preço para contratação de empresa especializada

para confecção de próteses dentarias em atendimento as demandas da secretaria municipal de

saúde

I - DA CONFECÇÃO

Para as etapas relativas à confecção das próteses, o prestador terá 20 (vinte) dias corridos para

a entrega dos produtos confeccionados para o Município;

II - CONSIDERAÇÕES GERAIS:

Permanecem inalteradas as demais clausulas do edital.

Dores do Turvo, 20 de outubro de 2022.

José Ataul Coelho

PREGOEIRO MUNICIPAL

Kallil Dahier Moreira Cunha

Secretário de Saúde

mailto:licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br